
2022 年度 決算報告 

【決算概要】 

単位:円 予算計画 決算 差額 

経常収益 16,760,080 15,228,141 1,531939 

経常費用 23,280,080 15,862,124 7,417,956 

差額 ▲6,520,000   ▲633,983 ▲5,886,017 

◇経常収益は 15,228,141円で予算 16,760,080円より下回っていますが、前年度 15,258,677

円とほぼ同額となりました。 

［会費］ 

運営会員及びおうえん会員会費は 1,187,000 円で、予算 1,230,000 円より下回っています

が、前年度実績 1,170,000 円より上回りました。 

［寄付金］ 

寄付金は 10,806,421 円で、予算 12,500,000 円より下回り、前年度実績 13,190,743 円に届

きませんでした。基金のためのクラウドファンディングも 725,000 円で昨年度実績 792,000

円を下回りました。 

［事業受託］ 

前年度に引き続き、千葉県里親大会運営の委託を受けました。またパルシステム奨学金制度

の伴走支援団体として委託を受けました。新規に千葉市里親学習サポーター事業を受託し

ました。 

◇経常費用は 15,862,124 円で予算 23,280,080 円より下回り、前年度実績 15,995,410 円よ

りも下回りました。 

［こども・若者未来基金］ 

こども・若者未来基金の支援費は、くらしスタート（2 件）500,000 円が保留となり、

11,010,587 円の実績になりました。予算 16,630,000 円、前年度実績 11,798,652 円ともに

下回りました。 

実績の内訳は、以下の通りです。 

くらしスタート  2,630,000 円 

まなびサポート  1,600,000 円 

つなぎサポート   500,000 円 

緊急サポート SOS   700,000 円 

伴走者支援      69,587 円 

くらしサポート    5,511,000 円  （2018 年～2021 年 助成決定者分） 

［給料］ 

給料については、新規に受託した千葉市里親学習サポーター事業と新旧スタッフの引継ぎ

などで、今年度事業費管理費合計は 2,731,000 円でした。前年度より人員増を見込んだ予算

でしたが、予算 2,500,000 円、前年度実績合計 2,060,730 円よりも上回りました。 

 

 



 

 

 

 
 

科　目 金　額　　　　（単位　円） 備考欄

　　【経常収益】

　　【受取会費】

運営会員 570,000 個人8人（10口）、団体5（54口）

おうえん会員 617,000 個人128人（179口、内2021年度分
1口を含む）、団体6（8口）

受取会費　計 1,187,000

　　【受取寄付金】

受取寄付金 10,806,421 おうえんだん、こども若者未来基金

受取寄付金　計 10,806,421

【受取助成金】

　　【事業受託収入】

事業受託収入 1,415,628 千葉県里親大会（272,822円）
パルシステム伴走団体委託費
（722,780円）  里親学習支援
（420,026）

事業受託収入　計 1,415,628

　　【その他収益】

受取利息 92 銀行利息

雑収益 1,819,000 基金つなぎサポート返還金他/講師料

その他収益　計 1,819,092

　経常収益　計 15,228,141

　　【経常費用】

　　【事業費】

こども･若者未来基金 11,010,587 2022年分、くらしサポート26人、
緊急サポートSOS7人、伴走者支援
費

（人件費）

給料手当 1,911,700 事務局人件費　5人分

人件費　計 1,911,700

（その他経費）

諸謝金 227,590 基金シンポジウム、里親大会等講師料

印刷製本費 26,125 イベントちらし等

会議費 70,759 基金面接時、パル奨学生面談時等経費

旅費交通費 262,736 イベント時交通費、事務局交通費

通信運搬費 399,780 切手代、レターパック、ゆうパック送料等

事務用品費 211,607 封筒、プリンタートナー代等

消耗品費 36,473 段ボール、衛生用品等

会場費 184,378 イベント時会場費等

地代家賃 84,000 事務所家賃

保険料 5,160 里親学習支援用

研修費 20,000 わくわくプロジェクト講習会参加費

租税公課 0 印紙代

雑費 126,660 振込手数料他（ｸﾗｳﾄﾞﾌｧﾝﾃﾞｨﾝｸﾞ手
数料12%+消費税含む）

その他経費計 1,655,268

　事業費　計 14,577,555

2022年度決算報告

活動計算書
［税込み］（単位：円）

特定非営利活動法人ちばこどもおうえんだん　　　　　　自2022年4月1日　　至2023年3月31日



（次頁につづく） 

 
（前頁よりつづく） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

　【管理費】

　（人件費）

給料手当 819,300 事務局人件費　5人分

法定福利費 18,378

人件費　計 837,678

　（その他経費）

印刷製本費 0

会議費 358

会場費 61,600 総会

旅費交通費 84,616 事務局交通費

通信運搬費 39,027 電話代、郵送代等

事務用品費 92,689 トナー、テプラ、各種ソフト代等

消耗品費 671 ごみ袋等

修繕費 0

地代家賃 36,000 事務所家賃

諸会費 11,500 いなげビレッジ協議会会費

研修費 0

租税公課 0

支払手数料 110,000 税理士報酬

雑費 10,430 振込手数料等

　その他経費　計 446,891

　管理費　計 1,284,569

　経常費用　計 15,862,124

当期経常増減額 -633,983

税引前当期正味財産増減額 -633,983

法人税、住民税及び事業税 70,000 法人地方税

当期正味財産増減額 -703,983

前期繰越正味財産額 25,959,968

次期繰越正味財産額 25,255,985



 
 
 
 
 

2．事業別経常費用の内訳

社会的養護の
必要な子ども
の自立支援事
業

里親家庭の
支援事業

貧困家庭の
支援事業

子どもの問題
に関する啓
発・広報事業

その他目的
達成に必要
な事業

合　　計

11,010,587 11,010,587

人件費 546,200 136,550 136,550 1,092,400 1,911,700

人件費合計 546,200 136,550 0 136,550 1,092,400 1,911,700

諸謝金 99,095 77,274 0 0 51,221 227,590

印刷製本費 7,580 10,720 0 7,825 0 26,125

会議費 23,948 0 0 1,638 45,173 70,759

旅費交通費 82,699 16,954 0 18,646 144,437 262,736

通信運搬費 213,918 20,326 0 132,428 33,108 399,780

事務用品費 89,689 330 0 2,002 119,586 211,607

消耗品費 32,656 3,817 0 0 0 36,473

会場費 145,218 39,160 0 0 0 184,378

地代家賃 24,000 6,000 0 6,000 48,000 84,000

保険料 0 0 0 0 5,160 5,160

研修費 0 0 0 0 20,000 20,000

雑費 125,115 330 0 0 1,215 126,660

その他経費計 843,918 174,911 0 168,539 467,900 1,655,268

経常費用合計 12,400,705 311,461 0 305,089 1,560,300 14,577,555

前期繰越高 当期受入額 当期減少額 次期繰越高

21,434,622 10,545,021 12,400,705 19,578,938

21,434,622 10,545,021 12,400,705 19,578,938

財務諸表の注記(2022年度)

1.財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正NPO法人    会計
基準協議会）によっています。

こども若者未来基金

人
件
費

3.使途が制約された寄付金の内訳

内容 備考

こども・若者未来
基金（緊急サポー
トSOS含む）

次期繰越高は
貸借対照表の千葉興業銀行
（緊急サポートSOS分）と　ゆ
うちょ銀行振替口座　【こど
も・若者未来基金】の合計金
額に相当します。繰越金は
2023年度以降の基金支援費、
基金運営管理費に充当しま
す。

合計



 
 
 
 
 
 
 

科目

Ⅰ 資産の部
１．流動資産

（現金・預貯金）

    現金 112,961

　　普通預金　　　京葉銀行（NPO) 524,514

  　普通預金　　　千葉興業銀行 7,092,869

  　通常貯金　　　ゆうちょ銀行 1,796,122

  　振替貯金　　　ゆうちょ銀行【ちばこどもおうえんだん】 2,878,036

　  振替貯金　　　ゆうちょ銀行【こども・若者未来基金】 12,486,069

（売上債権）

　　未収金　 伴走委託費（くらしサポート下期分）千葉市学習支援委託費 532,026

(その他流動資産）

　　前払金　　　　 4月分家賃、総会・基金報告会会場費 28,480

　　仮払金　　　　パル奨学生推薦者分（まなびサポート） 200,000

流動資産合計 25,651,077

２．固定資産

固定負債合計 0

資産合計 25,651,077

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

　　未払金　　     給料、旅費交通費、通信費 262,331

     前受金    　　会費、伴走委託費（パルシステム千葉） 51,000

　　 預り金　　　   源泉所得税 11,761

　　未払法人税等 70,000

流動負債合計 395,092

 ２．固定負債

固定負債合計 0

負債合計 395,092

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 25,959,968

当期正味財産増減額 -703,983

正味財産合計 25,255,985

負債及び正味財産合計 25,651,077

　貸　借　対　照　表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　［税込］（単位：円）

特定非営利活動法人ちばこどもおうえんだん　　　　　　　　　　　　　　　2023年3月31日現在　　

金額



 
 
 
 
 
 
 
 

科目

Ⅰ資産の部
１．流動資産

（現金・預貯金）

    現金 112,961

　　普通預金　　　京葉銀行（NPO) 524,514

  　普通預金　　　千葉興業銀行 7,092,869

  　通常貯金　　　ゆうちょ銀行 1,796,122

  　振替貯金　　　ゆうちょ銀行【ちばこどもおうえんだん】 2,878,036

　  振替貯金　　　ゆうちょ銀行【こども・若者未来基金】 12,486,069

（売上債権）

　　未収金　 伴走委託費（くらしサポート下期分）千葉市学習支援委託費 532,026

(その他流動資産）

　　前払金　　　　 4月分家賃、総会・基金報告会会場費 28,480

　　仮払金　　　　パル奨学生推薦者分（まなびサポート） 200,000

流動資産合計 25,651,077

２．固定資産

固定資産合計 0

資産合計 25,651,077

Ⅱ負債の部

１．流動負債

　　未払金　　     給料、旅費交通費、通信費 262,331

     前受金    　　会費、伴走委託費（パルシステム千葉） 51,000

　　 預り金　　　   源泉所得税 11,761

　　未払法人税等 70,000

流動負債合計 395,092

 ２．固定負債

固定負債合計 0

負債合計 395,092

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産 25,959,968

当期正味財産増減額 -703,983

正味財産合計 25,255,985

財　産　目　録
［税込］（単位：円）

特定非営利活動法人ちばこどもおうえんだん　　　　　　　　　　　　　　 2023年3月31日現在　　

金額



 

こども・若者未来基金2022（2022年４月1日～2023年３月31日）

科　目

《経常増減の部》

【経常収益】

受取寄付金 8,789,958

受取助成金 0

事業受託事業 0

受取利息 63

雑収益（助成返還分） 1,755,000

収益合計 10,545,021

【経常費用】

【事業費】

こども・若者未来基金支援費

くらしスタート 2,630,000

資格サポート 0

まなびサポート 1,600,000

つなぎサポート 500,000

くらしサポート(2018～2022年度助成分 5,511,000

緊急サポートSOS 700,000

伴走者支援 69,587

支援費計 11,010,587

（人件費）

給料手当 546,200

人件費計 546,200

（その他経費）

諸謝金 99,095

印刷製本費 7,580

会議費 23,948

旅費交通費 82,699

通信運搬費 213,918

事務用品費 89,689

消耗品費 32,656

地代家賃 24,000

会場費 145,218

雑費（ｸﾗｳﾄﾞﾌｧﾝﾃﾞｨﾝｸﾞ手数料12%+消費税含む） 125,115

その他経費計 843,918

人件費+その他経費計 1,390,118

事業費　計 12,400,705

金　　額　　　　　　　　　（単位：円）

【参考資料1】



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

《正味財産増減の部》

正味財産増減額 -1,855,684

前期繰越金 21,434,622

次期繰越金※ 19,578,938

　　2019年度助成決定分 くらしサポート3人 600,000

　　2020年度助成決定分 くらしサポート5人 1,692,000

　　2021年度助成決定分 くらしサポート6人 3,240,000

　　2022年度助成決定分 くらしサポート9人 4,060,000

　　2022年度助成保留分 くらしスタート2人 500,000

①通常助成合計 10,092,000

　 ②緊急サポートSOS 7,092,869

①＋②合計 17,184,869

※次期繰越金  ( 管理運営費15％残金も含む）の内、
支援が決定及び予定されている金額



 
 
 
 
 

【参考資料2】　

科　目 2021年度

実績 予算 実績 予算に対しての差額

【経常収益】

     【受取会費】

運営会員 591,000 600,000 570,000 -30,000

おうえん会員 579,000 630,000 617,000 -13,000

　 受取会費　計 1,170,000 1,230,000 1,187,000 -43,000

     【受取寄付金】 0

受取寄付金 13,190,743 12,500,000 10,806,421 -1,693,579

  受取寄付金　計 13,190,743 12,500,000 10,806,421 -1,693,579

【受取助成金】 0

　受取助成金 200,000 0 0 0

　受取助成金　計 200,000 0 0 0

　　【事業受託収益】 0

事業受託収益 597,822 970,000 1,415,628 445,628

  事業受託収益　計 597,822 970,000 1,415,628 445,628

　　【その他収益】 0

受取利息 79 80 92 12

雑収益 100,000 2,060,000 1,819,000 -241,000

   その他収益　計 100,079 2,060,080 1,819,092 -240,988

経常収益　計 15,258,644 16,760,080 15,228,141 -1,531,939

【経常費用】 0

【事業費】 0

こども･若者未来基金 11,798,652 16,630,000 11,010,587 -5,619,413

（人件費） 0

給料手当 1,444,311 1,750,000 1,911,700 161,700

    人件費　計 1,444,311 1,750,000 1,911,700 161,700

（その他経費） 0

諸謝金 121,822 300,000 227,590 -72,410

印刷製本費 15,350 80,000 26,125 -53,875

会議費 57,656 200,000 70,759 -129,241

旅費交通費 361,016 560,000 262,736 -297,264

通信運搬費 373,768 500,000 399,780 -100,220

事務用品費 246,721 320,000 211,607 -108,393

消耗品費 105,133 300,000 36,473 -263,527

宣伝広報費 19,800 20,000 0 -20,000

会場費 104,110 280,000 184,378 -95,622

　　　　　　　　　　　　活動計算書　2021年度・2022年度比較表　　　　　　　

2022年度



 
 
 
 
 
 
 
 

地代家賃 78,000 78,000 84,000 6,000

租税公課 200 2,000 0 -2,000

保険料 0 0 5,160 5,160

研修費 0 0 20,000 20,000

雑費 126,995 300,000 126,660 -173,340

     その他経費計 1,610,571 2,940,000 1,655,268 -1,284,732

       事業費　計 14,853,534 21,320,000 14,577,555 -6,742,445

【管理費】 0

（人件費） 0

給料手当 616,419 750,000 819,300 69,300

法定福利費 909 30,000 18,378 -11,622

     人件費　計 617,328 780,000 837,678 57,678

（その他経費） 0

　　　 諸会費 10,000 11,500 11,500 0

印刷製本費 6,205 30,000 0 -30,000

会場費 0 60,000 61,600 1,600

会議費 0 30,000 358 -29,642

旅費交通費 128,452 240,000 84,616 -155,384

通信運搬費 55,021 120,000 39,027 -80,973

事務用品費 135,694 300,000 92,689 -207,311

消耗品費 21,695 50,000 671 -49,329

修繕費 0 100,000 0 -100,000

地代家賃 52,000 42,000 36,000 -6,000

研修費 0 30,000 0 -30,000

租税公課 0 5,000 0 -5,000

支払手数料 110,000 110,000 110,000 0

雑費 5,481 51,580 10,430 -41,150

     その他経費　計 524,548 1,180,080 446,891 -733,189

     管理費　計 1,141,876 1,960,080 1,284,569 -675,511

経常費用　計 15,995,410 23,280,080 15,862,124 -7,417,956

当期経常増減額 -736,766 -6,520,000 -633,983 5,886,017

税引前当期正味財産増減額 -736,766 -6,520,000 -633,983 5,886,017

法人税,住民税及び事業税 70,000 70,000 70,000 0

当期正味財産増減額 -806,766 -6,590,000 -703,983 5,886,017

  前期繰越正味財産額 26,766,734 25,959,968 25,959,968 0

  次期繰越正味財産額 25,959,968 19,369,968 25,255,985 5,886,017



 


